
1 
 

 
 

ข้อบังคับมหาวทิยาลยัราชภัฏเชียงใหม ่

ว่าด้วย การศึกษาระดับบัณฑติศึกษา  

พ.ศ. 2561 

--------------------------- 

 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ว่าดว้ย การศึกษา

ระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2550 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 เพื่อให้เหมาะสมและ

เกิดประสทิธิภาพในการดำเนินการยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 18 (2) และ (7) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 

พ.ศ. 2547 สภามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่  20 /2561 เมื่อวันที่   

26 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 จึงออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี ้

ข้อ 1 ขอ้บังคับนี้เรียกวา่ “ขอ้บังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ว่าดว้ยการศึกษา

ระดบับัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2561” 

ข้อ 2 ข้อบังคับนี้ ให้ใช้บังคับสำหรับนักศึกษาที่ เข้าศึกษา ตั้งแต่ปีการศึกษา 2562 

เป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลกิ 

(1) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ว่าดว้ย การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 

พ.ศ. 2550 

(2) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ว่าด้วย การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 

ข้อ 4 บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ คำสั่ง หรือประกาศอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วใน

ข้อบังคับนี้หรือซึง่ขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้ ให้ใช้ข้อบังคับนีแ้ทน 

ข้อ 5 ในขอ้บังคับนี้ 

“มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า  มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม ่

“สภามหาวิทยาลัย”  หมายความว่า  สภามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ 

“สภาวิชาการ”  หมายความว่า  สภาวิชาการมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม ่

“อธกิารบด”ี  หมายความว่า  อธกิารบดมีหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม ่



2 
 

“คณะหรือวิทยาลัยหรือบัณฑิตวิทยาลัย” หมายความว่า คณะหรือวิทยาลัยหรือ 

บัณฑิตวิทยาลัยในมหาวทิยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ที่เปิดสอนหลกัสูตรระดับบัณฑิตศึกษา 

“คณบดี” หมายความว่า คณบดีของคณะหรือวิทยาลัยหรือบัณฑิตวิทยาลัยของ

มหาวิทยาลยัราชภัฏเชียงใหม่ 

“อาจารย์ประจำ” หมายถึง บุคคลที่ดำรงตำแหน่งอาจารย์  ผู้ช่วยศาสตราจารย์  

รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ ในมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ที่มีหน้าที่รับผิดชอบตาม

พันธกจิของการอุดมศึกษา และปฏิบัติหน้าที่เต็มเวลา  

“อาจารย์ประจำหลักสูตร” หมายถึง อาจารย์ประจำที่มีคุณวุฒิตรงหรือสัมพันธ์กับ

สาขาวิชาของหลักสูตรที่เปิดสอน ซึ่งมีหน้าที่สอนและค้นคว้าวิจัยในสาขาวิชาดังกล่าว ทั้ งนี้ 

สามารถเป็นอาจารย์ประจำหลักสูตรหลายหลักสูตรได้ในเวลาเดียวกัน แต่ต้องเป็นหลักสูตรที่

อาจารย์ผู้นั้นมีคุณวุฒิตรงหรือสัมพันธ์กับสาขาวิชาของหลักสูตร 

“อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร” หมายถึง อาจารย์ประจำหลักสูตรที่มีภาระหน้าที่ใน

การบริหารและพัฒนาหลักสูตรและการเรียนการสอน ตั้งแต่การวางแผน การควบคุมคุณภาพ การ

ติดตามประเมินผลและการพัฒนาหลักสูตร อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรต้องอยู่ประจำหลักสูตร

นั้นตลอดระยะเวลาที่จัดการศึกษา โดยจะเป็นอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรเกินกว่า 1 หลักสูตรใน

เวลาเดียวกันไม่ได้ ยกเว้นพหุวิทยาการหรือสหวิทยาการ ให้เป็นอาจารย์รับผิดชอบหลักสูตรได้อีก

หนึ่งหลักสูตรและอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรสามารถซ้ำไดไ้ม่เกิน 2 คน 

“อาจารย์พิเศษ” หมายถึง ผู้สอนที่ไม่ใช่อาจารย์ประจำ 

“นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาระดับบณัฑิตศึกษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏ

เชียงใหม ่

ข้อ 6 ให้บัณ ฑิตวิทยาลัยทำหน้าที่ กำกับและติดตามการจัดการศึกษาระดับ

บัณฑิตศึกษาใหเ้ป็นไปตามข้อบังคับนี้ 

ข้อ 7 ให้อธิการบดรีักษาการตามข้อบังคบันี ้ 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

หมวด 1  

หลักสูตรและการจัดการศึกษา 

ข้อ 8 ปรัชญาและวัตถปุระสงค์ของหลักสูตร  

8.1 หลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิตและประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง มุ่งให้มี

ความสัมพันธ์สอดคล้องกับแผนพัฒนาการศึกษาระดับอุดมศึกษาของชาติ ปรัชญาของการ

อุดมศึกษา ปรัชญาของมหาวิทยาลัย และมาตรฐานวิชาการและวิชาชีพ เน้นการพัฒนานักวิชาการ 

และนักวิชาชีพให้มีความชำนาญในสาขาวิชาเฉพาะ เพื่อให้มีความรู้ความเชี่ยวชาญ สามารถ

ปฏิบัติงานได้ดียิ่งขึ้น โดยเป็นหลักสูตรการศึกษาที่มลีักษณะเบ็ดเสร็จในตัวเอง 

8.2 หลักสูตรปริญญาโทและปริญญาเอก มุ่งให้มีความสัมพันธ์สอดคล้องกับ

แผนพัฒนาการศึกษาระดับอุดมศึกษาของชาติ ปรัชญาของการอุดมศึกษา ปรัชญาของมหาวิทยาลัย 

และมาตรฐานวิชาการและวิชาชีพที่เป็นสากล เน้นการพัฒนานักวิชาการและนักวิชาชีพ ที่มีความรู้

ความสามารถระดับสูงในสาขาวิชาต่างๆ โดยกระบวนการวิจัยเพื่อให้สามารถบุกเบิกแสวงหาความรู้

ใหม่ได้อย่างมีอิสระรวมทั้งมีความสามารถในการสร้างสรรค์จรรโลงความก้าวหน้าทางวิชาการ

เชื่อมโยงและบูรณาการศาสตร์ที่ตนเชี่ยวชาญกับศาสตร์อื่นได้อย่างต่อเนื่อง มีคุณธรรมและ

จรรยาบรรณทางวิชาการและวิชาชีพ ทั้งนี้ในระดับปริญญาโท มุ่งให้มีความรู้ความเข้าใจใน

กระบวนการสร้าง และประยุกต์ใช้ความรู้ใหม่เพื่อการพัฒนางานและสังคม ในขณะที่ระดับ

ปริญญาเอก มุง่ใหม้ีความสามารถในการค้นคว้าวิจัยเพื่อสรรค์สร้างองค์ความรู้ใหม่หรือนวัตกรรม 

ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนางาน สังคม และประเทศ 

ข้อ 9 ระบบการจัดการศึกษา  

ใช้ระบบทวิภาค โดย 1 ปีการศึกษาแบ่งออกเป็น 2 ภาคการศึกษาปกติ 1  

ภาคการศึกษาปกติให้มีระยะเวลาการศึกษาไม่น้อยกว่า 15 สัปดาห์ และมหาวิทยาลัยอาจจัด

การศึกษาภาคฤดูร้อน โดยกำหนดระยะเวลาและจำนวนหน่วยกิต ให้มีสัดส่วนเทียบเคียงกันได้กับ

การศึกษาภาคปกติ  

การกำหนดและการปรับเปลี่ยนวันเปิดและวันปิดของแต่ละภาคการศึกษาให้

จัดทำเป็นประกาศมหาวิทยาลัย  

ข้อ 10 การคิดหน่วยกติ  

10.1 รายวิชาภาคทฤษฎี ที่ใช้เวลาบรรยายหรืออภิปรายปัญหาไม่น้อยกว่า 15 

ชั่วโมง ต่อภาคการศึกษาปกติใหม้ีค่าเท่ากับ 1 หน่วยกิตระบบทวิภาค  

10.2 รายวิชาภาคปฏิบัติที่ใช้เวลาฝึกปฏิบัติหรือทดลองไม่น้อยกว่า 30 ชั่วโมง 

ต่อภาคการศึกษาปกติใหม้ีค่าเท่ากับ 1 หน่วยกิตระบบทวิภาค  



4 
 

10.3 การฝึกงานหรือการฝึกภาคสนาม ที่ใช้เวลาฝึกไม่น้อยกว่า 45 ชั่วโมง 

ต่อภาคการศึกษาปกติใหม้ีค่าเท่ากับ 1 หน่วยกิตระบบทวิภาค  

10.4 การทำโครงงานหรือกิจกรรมการเรียนอื่นใดตามที่ได้รับมอบหมาย ที่ใช้

เวลาทำโครงงานหรือกิจกรรมนั้น ไม่น้อยกว่า 45 ชั่วโมงต่อภาคการศึกษาปกติให้มีค่าเท่ากับ 1 หน่วย

กติ ระบบทวิภาค  

10.5 การค้นคว้าอิสระ ที่ใช้เวลาศึกษาค้นคว้าไม่น้อยกว่า 45 ชั่วโมง ต่อภาค

การศึกษาปกติใหม้ีค่าเท่ากับ 1 หน่วยกิตระบบทวิภาค  

10.6 วิทยานิพนธ์ ที่ใช้เวลาศึกษาค้นคว้าไม่น้อยกว่า 45 ชั่วโมงต่อภาคการศึกษา

ปกติใหม้ีค่าเทา่กับ 1 หน่วยกิตระบบทวิภาค 

ข้อ 11 โครงสร้างหลักสูตร  

11.1 ประกาศนียบัตรบัณฑิตและประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง ใหม้ีจำนวนหน่วยกิต 

รวมตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 24 หน่วยกิต  

11.2 ปริญญาโท ใหม้ีจำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 36 หน่วยกิต 

โดยแบ่งการศึกษาเปน็ 2 แผน คือ 

แผน ก เป็นแผนการศกึษาที่เน้นการวิจัยโดยมีการทำวทิยานิพนธ์ ดังนี้  

แบบ ก 1 ทำเฉพาะวิทยานิพนธ์ซึ่งมีค่าเทียบได้ไม่น้อยกว่า 36 หน่วยกิต 

มหาวิทยาลัยอาจกำหนดให้เรียนรายวิชาเพิ่มเติมหรือทำกิจกรรมทางวิชาการอื่นเพิ่มขึ้นโดยไม่นับ

หน่วยกิต และต้องมผีลสัมฤทธิ์ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

แบบ ก 2 ทำวิทยานิพนธ์ซึ่งมีค่าเทียบได้ไม่น้อยกว่า 12 หน่วยกิต และ

ศึกษางานรายวิชาอกีไม่น้อยกว่า 12 หน่วยกิต 

แผน ข เป็นแผนการศึกษาที่ เน้นการศึกษางานรายวิชา โดยไม่ต้องทำ

วิทยานิพนธแ์ต่ต้องมกีารค้นคว้าอิสระไม่น้อยกว่า 3 หน่วยกิต และไมเ่กิน 6 หน่วยกิต 

11.3 ปริญญาเอก แบ่งการศึกษาเป็น 2 แบบ โดยเน้นการวิจัยเพื่อพัฒนา

นักวิชาการและนักวิชาชีพชั้นสูง คือ 

แบบ 1 เป็นแผนการศึกษาที่เน้นการวิจัยโดยมีการทำวิทยานิพนธ์ก่อใหเ้กิด

ความรู้ใหม่ มหาวิทยาลัยอาจกำหนดให้เรียน รายวิชาเพิ่มเติมหรือทำกิจกรรมทางวิชาการอื่นเพิ่มขึน้ก็

ได้โดยไม่นับหน่วยกิต แต่จะต้องมีผลสัมฤทธิ์ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด ดังนี้ 

แบบ 1.1 ผู้เข้าศึกษาที่สำเร็จปริญญาโท จะต้องทำวิทยานิพนธ์ ไม่น้อยกว่า 

48 หน่วยกิต  

แบบ 1.2 ผู้เข้าศึกษาที่สำเร็จปริญญาตรี จะต้องทำวิทยานิพนธ์ ไม่น้อย

กว่า 72 หน่วยกิต  



5 
 

ทั้งนี้ วิทยานิพนธ์ตาม แบบ 1.1 และแบบ 1.2 จะต้องมีมาตรฐานและ

คุณภาพเดยีวกัน 

แบบ 2 เป็นแผนการศึกษาที่ เน้นการวิจัยโดยมีการทำวิทยานิพนธ์ที่มี

คุณภาพสูง และก่อให้เกิดความก้าวหน้าทางวิชาการและวิชาชีพและศึกษางานรายวิชาเพิ่มเติม 

ดังนี ้

แบบ 2.1 ผู้ เข้าศึกษาที่ สำเร็จปริญญาโท จะต้องทำวิทยานิพนธ์  

ไม่นอ้ยกว่า 36 หน่วยกิต และศึกษางานรายวิชาอกีไม่น้อยกว่า 12 หน่วยกิต  

แบบ 2.2 ผู้ เข้าศึกษาที่สำเร็จปริญญาตรี จะต้องทำวิทยานิพนธ์ 

ไม่นอ้ยกว่า 48 หน่วยกิต และศึกษางานรายวิชาอกีไม่น้อยกว่า 24 หน่วยกิต  

ทั้งนี้ วิทยานิพนธ์ตามแบบ 2.1 และแบบ 2.2 จะต้องมีมาตรฐาน และคุณภาพ

เดยีวกัน 

ข้อ 12 การรับและเทียบโอนหน่วยกิต  

มหาวิทยาลัยอาจยกเว้นหรือเทียบโอนหน่วยกิตรายวิชา หรือวิทยานิพนธ์จาก

หลักสูตรระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตและหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา ให้กับนักศึกษาที่มีความรู้

ความสามารถที่สามารถวัดมาตรฐานได้ ทั้งนี้ นักศึกษาต้องศึกษาให้ครบตามจำนวนหน่วยกิตที่

กำหนดไว้ในเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร และเป็นไปตามหลักเกณฑ์การเทียบโอนผลการเรียนระดับ

ปริญญาเข้าสู่การศึกษาในระบบ และแนวปฏิบัติที่ดีเกี่ยวกับการเทียบโอนของสำนักงาน

คณะกรรมการการอุดมศกึษา 

อนึ่ง ผู้สำเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรบัณฑิต หากเข้าศึกษาต่อระดับ

ปริญญาโทในสาขาวิชาเดียวกันหรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน ให้เทียบโอนหน่วยกิตได้ไม่เกิน 

ร้อยละ 40 ของหลักสูตรที่จะเขา้ศึกษา 

ข้อ 13 จำนวน คุณวุฒิ และคุณสมบัติของอาจารย์  

13.1 ประกาศนยีบัตรบณัฑิต  

13.1.1 อาจารย์ประจำหลักสูตร มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าและ

มีผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการที่

ได้รับการเผยแพร่ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการ 

อย่างน้อย 3 รายการ ในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย 

สำหรับหลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิตทางวิชาชีพ อาจารย์ประจำ

หลักสูตรต้องมคีุณสมบัติเป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพนั้น ๆ    

13.1.2 อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร จำนวนอย่างน้อย 5 คน มีคุณวุฒิ

ปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์และมี



6 
 

ผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการที่

ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทาง

วิชาการอย่างน้อย 3 รายการ ในรอบ 5 ปยี้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย       

กรณีที่มีความจำเป็นอย่างยิ่งสำหรับสาขาวิชาที่ไม่สามารถสรรหาอาจารย์

ผู้รับผิดชอบหลักสูตรครบตามจำนวน  หรือมีจำนวนนักศึกษาน้อยกว่า 10 คน ให้มหาวิทยาลัย

เสนอจำนวนและคุณวุฒิของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรที่มีนั้นให้สภามหาวิทยาลัยเห็นชอบและ

เสนอต่อคณะกรรมการการอุดมศึกษาพิจารณา 

13.1.3 อาจารย์ผู้สอน ต้องเป็นอาจารย์ประจำหรืออาจารย์พิเศษที่มีคุณวุฒิ

ขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน หรือในสาขาวิชาของ

รายวิชาที่สอน และต้องมีประสบการณ์ด้านการสอนและมีผลงานทางวิชาการที่มิใช่ส่วนหนึ่งของ

การศึกษาเพื่อรับปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด

ในการพิจารณาแต่งตั้งใหบุ้คคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย 1 รายการ ในรอบ 5 ปีย้อนหลัง     

ในกรณีของอาจารย์พิเศษ อาจได้รับการยกเว้นคุณวุฒิปริญญาโท แต่ทั้งนี้ 

ต้องมีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาตรีหรือเทียบเท่า และมีประสบการณ์การทำงานที่เกี่ยวข้องกับวิชาที่

สอนมาแล้วไม่น้อยกว่า 6 ปี ทั้งนี้ อาจารย์พิเศษต้องมีชั่วโมงสอนไม่เกินร้อยละ 50 ของรายวิชา 

โดยมีอาจารย์ประจำเป็นผู้รับผิดชอบรายวิชานั้น     

สำหรับหลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิตทางวิชาชีพ อาจารย์ผู้สอนต้องมี

คุณสมบัติเป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพนั้น ๆ 

13.2 ประกาศนยีบัตรบณัฑิตชั้นสูง      

13.2.1 อาจารย์ประจำหลกัสูตร มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่าหรือขั้นต่ำ 

ปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และมีผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่ง

ของการศึกษาเพื่อรับปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่

กำหนดในการพิจารณา แต่งตั้งใหบุ้คคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย 3 รายการ ในรอบ 5 

ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย 

สำหรับหลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูงทางวิชาชีพ อาจารย์ประจำ

หลกัสูตรต้องมคีุณสมบัติเป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพนั้น ๆ    

13.2.2 อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร จำนวนอย่างน้อย 5 คน มีคุณวุฒิ

ปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งศาสตราจารย์ และมี

ผลงานทางวิชาการ ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการที่

ได้รับการเผยแพร่ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทาง

วิชาการอย่างน้อย 3 รายการ ในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย       



7 
 

กรณีที่มีความจำเป็นอย่างยิ่งสำหรับสาขาวิชาที่ไม่สามารถสรรหาอาจารย์

ผู้รับผิดชอบหลักสูตรครบตามจำนวนหรือมีจำนวนนักศึกษาน้อยกว่า 10 คน ทางมหาวิทยาลัยต้องเสนอ

จำนวนและคุณวุฒิของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรที่มีนั้นให้คณะกรรมการการอุดมศึกษา

พิจารณาเป็นรายกรณี    

13.2.3 อาจารย์ผู้สอน ต้องเป็นอาจารย์ประจำหรืออาจารย์พิเศษที่มีคุณวุฒิ

ปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์ในสาขาวิชา

นั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน หรือในสาขาวิชาของรายวิชาที่สอน และต้องมีประสบการณ์ด้านการ

สอน และมีผลงานทางวิชาการ ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญา และเป็นผลงานทาง

วิชาการที่ไดร้ับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่ง

ทางวิชาการอย่างน้อย 1 รายการ ในรอบ 5 ปีย้อนหลัง     

ในกรณีของอาจารย์พิ เศษ อาจได้รับการยกเว้นคุณวุฒิปริญญาเอก  

แต่ทั้งนี้ต้องมีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่า และมีประสบการณ์การทำงานที่เก่ียวข้องกับ

วิชาที่สอนมาแล้วไม่น้อยกว่า 4 ปี ทั้งนี้ อาจารย์พิเศษต้องมีชั่วโมงสอนไม่เกินร้อยละ 50 ของ

รายวิชา โดยมีอาจารย์ประจำเป็นผู้รับผิดชอบรายวิชานั้น     

สำหรับหลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูงทางวิชาชีพ อาจารย์ผู้สอน

ต้องมคีุณสมบัติเป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพนั้น ๆ   

13.3 ปริญญาโท  

13.3.1 อาจารย์ประจำหลักสูตร มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่า

และมีผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการ

ที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทาง

วิชาการอย่างน้อย 3 รายการ ในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย 

13.3.2 อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร จำนวนอย่างน้อย 3 คน มีคุณวุฒิ

ปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือข้ันต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และมี

ผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการที่

ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทาง

วิชาการอย่างน้อย 3 รายการในรอบ 5 ปยีอ้นหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย 

กรณีที่มีความจำเป็นอย่างยิ่งสำหรับสาขาวิชาที่ไม่สามารถสรรหาอาจารย์

ผู้ รั บ ผิ ด ช อ บ ห ลั ก สู ต รค รบ ต าม จ ำน วน  ห รื อ มี จ ำน วน นั ก ศึ ก ษ าน้ อ ย ก ว่ า  10  ค น  

ให้มหาวิทยาลัยเสนอจำนวนและคุณวุฒิของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรที่มีนั้น ให้สภา

มหาวิทยาลัยเห็นชอบและเสนอต่อคณะกรรมการการอุดมศึกษาพิจารณา    



8 
 

13.3.3 อาจารย์ทีป่รึกษาวิทยานิพนธแ์ละการคน้คว้าอสิระ แบ่งออกเป็น 2 

ประเภท คือ  

1) อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานพินธ์หลักและการค้นคว้าอสิระ ต้องเป็น

อาจารย์ประจำหลักสูตร มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือข้ันต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่

มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และมีผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับ

ปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณา

แต่งตั้งให้บุคคล ดำรงตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย 3 รายการ ในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 

รายการ ต้องเป็นผลงานวิจัย 

2) อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม (ถ้ามี) ต้องมีคุณวุฒิและ

คุณสมบัติ ดังนี้   

อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วมที่เป็นอาจารย์ประจำ ต้องมี

คุณวุฒิและผลงานทางวิชาการเช่นเดียวกับอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก      

สำหรับอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วมที่ เป็นผู้ทรงคุณวุฒิ

ภายนอก ต้องมีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า และมีผลงานทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์

เผยแพร่ในวารสารที่มีชื่ออยู่ในฐานข้อมูลที่เป็นที่ยอมรับในระดับชาติ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อ

วิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระไม่น้อยกว่า 10 เรื่อง        

กรณีผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกที่ไม่มีคุณวุฒิและผลงานทางวิชาการ

ตามที่กำหนดขา้งต้น ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกจะต้องเป็นผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์สูง 

เป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระ โดยผ่านความเห็นชอบ

จากสภามหาวิทยาลัย และแจ้งคณะกรรมการการอุดมศกึษารับทราบ 

13.3.4 อาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์ ต้องประกอบด้วยอาจารย์ประจำและ

ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกมหาวิทยาลัย รวมไม่น้อยกว่า 3 คน ทั้งนี้ ประธานกรรมการสอบต้องไม่เป็น

อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานพินธ์หลักหรืออาจารย์ที่ปรกึษาวิทยานพินธ์รว่ม โดยอาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์ 

ต้องมคีุณวุฒิ คุณสมบัติ และผลงานทางวิชาการดังนี้ 

1) กรณีอาจารย์ประจำหลักสูตร ต้องมีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือ

เทียบเท่า  หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และมีผลงานทาง

วชิาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่ง ของการศึกษาเพื่อรับปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการที่ไดร้ับการเผยแพร่

ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด ในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย 3 

รายการ ในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย 

2) กรณีผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก ต้องมีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือ

เทียบเท่า  และมีผลงานทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารที่มีชื่ออยู่ในฐานข้อมูลที่



9 
 

เป็นที่ยอมรับในระดับชาติ  ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระไม่น้อย

กว่า 10 เรื่อง      

กรณีผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกที่ไม่มีคุณวุฒิและผลงานทางวิชาการ

ตามที่กำหนดข้างต้น ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกจะต้องเป็นผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์

สูง เป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์ หรือการค้นคว้าอิสระ โดยผ่านความ

เห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย และแจ้งคณะกรรมการการอุดมศึกษารับทราบ  

13.3.5 อาจารย์ผู้สอน ต้องเป็นอาจารย์ประจำหรืออาจารย์พิเศษ ที่มี

คุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน หรือในสาขาวิชา

ของรายวิชาที่สอน และต้องมีประสบการณ์ด้านการสอนและมีผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่ง

ของการศึกษาเพื่อรับปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่

กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย 1 รายการ ในรอบ 5 ปี

ย้อนหลัง     

ทั้งนี้ อาจารย์พิเศษต้องมีชั่วโมงสอนไม่เกินร้อยละ 50 ของรายวิชา โดยมี

อาจารย์ประจำเป็นผู้รับผิดชอบรายวิชานั้น 

13.4 ปริญญาเอก  

13.4.1 อาจารย์ประจำหลักสูตร มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่าหรือขั้น

ต่ำ ปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และมีผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วน

หนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการทีไ่ด้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์

ที่กำหนดในการ พิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย 3 รายการ ในรอบ 

5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย 

13.4.2 อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร จำนวนอย่างน้อย 3 คน มีคุณวุฒิ

ปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งศาสตราจารย์และมี

ผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการที่

ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทาง

วชิาการอย่างน้อย 3 รายการ ในรอบ 5 ปยีอ้นหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย       

กรณีที่มีความจำเป็นอย่างยิ่งสำหรับสาขาวิชาที่ไม่สามารถสรรหาอาจารย์

ผู้ รั บ ผิ ด ช อ บ ห ลั ก สู ต รค รบ ต าม จ ำน วน  ห รื อ มี จ ำน วน นั ก ศึ ก ษ าน้ อ ย ก ว่ า  10  ค น  

ให้มหาวิทยาลัยเสนอจำนวนและคุณวุฒิของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรที่มีนั้น ให้สภา

มหาวิทยาลัยเห็นชอบและเสนอต่อคณะกรรมการการอุดมศึกษาพิจารณา  

 

   



10 
 

13.4.3 อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ  

1) อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก ต้องเป็นอาจารย์ประจำ

หลักสูตร มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรอง

ศาสตราจารย์ และมีผลงานทางวิชาการที่มิใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาและเป็น

ผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคล

ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ อย่างน้อย 3 รายการ ในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่ างน้อย  

1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย 

2) อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม (ถ้ามี) ต้องมีคุณวุฒิและ

คุณสมบัติ ดังนี้   

อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วมที่เป็นอาจารย์ประจำ ต้องมี

คุณวุฒิ และผลงานทางวิชาการเช่นเดยีวกับอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก      

สำหรับอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วมที่ เป็นผู้ทรงคุณวุฒิ

ภายนอก ต้องมีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า และมีผลงานทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์

เผยแพร่ในวารสารที่มีชื่ออยู่ในฐานข้อมูลที่เป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อ

วิทยานิพนธ์ไม่น้อยกว่า 5 เรื่อง        

กรณีผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกที่ไม่มีคุณวุฒิและผลงานทางวิชาการ

ตามที่กำหนดข้างต้น ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกจะต้องเป็นผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์สูง

มาก เป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์ โดยผ่านความเห็นชอบจากสภา

มหาวิทยาลัย และแจ้งคณะกรรมการการอุดมศึกษารับทราบ 

13.4.4 อาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์ ต้องประกอบด้วยอาจารย์ประจำ

หลักสูตรและผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกมหาวิทยาลัย รวมไม่น้อยกว่า 5 คน ทั้งนี้ประธานกรรมการ

สอบต้องเป็น ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก โดยอาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์ต้องมีคุณวุฒิ คุณสมบัติ และ

ผลงานทางวิชาการ ดังนี ้  

1) กรณีอาจารย์ประจำหลักสูตร ต้องมีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือ

เทียบเท่าหรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และมีผลงานทาง

วิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่

ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด ในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย 3 

รายการ ในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย     

2) กรณีผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก ต้องมีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือ

เทียบเท่า และมีผลงานทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารที่มีชื่ออยู่ในฐานข้อมูลที่

เปน็ที่ยอมรับ ในระดับนานาชาติ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์ ไม่น้อยกว่า 5 เรื่อง  



11 
 

กรณีผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกที่ไม่มีคุณวุฒิและผลงานทางวิชาการ 

ตามที่กำหนดขา้งต้น ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกจะต้องเป็นผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์

สูงมากเป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์ โดยผ่านความเห็นชอบจากสภา

มหาวิทยาลัย และแจ้งคณะกรรมการการอุดมศึกษารับทราบ 

13.4.5 อาจารย์ผู้สอน ต้องเป็นอาจารย์ประจำหรืออาจารย์พิ เศษที่มี

คุณวุฒิ ไม่ต่ำกว่าปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่ง 

รองศาสตราจารย์ ในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน หรือในสาขาวิชาของรายวิชาที่สอน และ

ต้องมีประสบการณ์ด้านการสอน และมีผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับ

ปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณา

แต่งตั้งใหบุ้คคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการ อย่างน้อย 1 รายการ ในรอบ 5 ปี ย้อนหลัง 

ในกรณีรายวิชาที่สอนไม่ใช่วิชาในสาขาวิชาของหลักสูตร อนุโลมให้

อาจารย์ ที่ มี คุ ณ วุ ฒิ ระดั บปริ ญ ญ าโทหรื อ เที ยบ เท่ าที่ มี ตำแหน่ งทางวิ ชาการต่ ำกว่ า 

รองศาสตราจารย์ ทำหน้าที่อาจารย์ผู้สอนได ้ 

ทั้งนี้ อาจารย์พิเศษต้องมีชั่วโมงสอนไม่เกินร้อยละ 50 ของรายวิชา 

โดยมีอาจารย์ประจำเป็นผู้รับผิดชอบรายวิชานั้น 

 

ข้อ 14 ภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์และการค้นคว้าอิสระ  

14.1 อาจารย์ประจำหลักสูตร 1 คน ให้เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ของ

นักศึกษาปริญญาโทและปริญญาเอก ตามหลักเกณฑ์ ดังนี้   

กรณีอาจารย์ประจำหลักสูตรมีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า และมี

ผลงานทางวิชาการตามเกณฑ์ ให้เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ของนักศึกษาระดับปริญญาโท

และเอก รวมได้ไม่เกิน 5 คน ต่อภาคการศึกษา      

กรณีอาจารย์ประจำหลักสูตรมีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า และ

ดำรงตำแหน่งระดับผู้ช่วยศาสตราจารย์ขึ้นไป หรือมีคุณวุฒิปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่ง

รองศาสตราจารย์ขึ้นไป และมีผลงานทางวิชาการตามเกณฑ์ ให้เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์

ของนักศึกษาระดับปริญญาโท และเอกรวมไดไ้ม่เกิน 10 คนต่อภาคการศึกษา      

กรณีอาจารย์ประจำหลักสูตรมีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า และ

ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์และมีความจำเป็นต้องดูแลนักศึกษาเกินกว่าจำนวนที่กำหนดให้เสนอ

ต่อสภามหาวิทยาลัยพิจารณา แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 15 คนต่อภาคการศึกษา หากมีความจำเป็นต้อง

ดูแลนักศึกษามากกว่า 15 คน ใหข้อความเห็นชอบจากคณะกรรมการการอุดมศึกษาเป็นรายกรณี 



12 
 

14.2 อาจารย์ประจำหลักสูตร 1 คน ให้เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระ

ของนักศึกษาปริญญาโทได้ไม่เกิน 15 คน 

หากเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาทั้งวิทยานิพนธ์และการค้นคว้าอิสระ ให้คิด

สัดส่วนจำนวนนักศึกษาที่ทำวิทยานิพนธ์ 1 คน เทียบได้กับจำนวนนักศึกษาที่ค้นคว้าอิสระ 3 คน 

แต่ทั้งนี้ รวมแลว้ต้องไม่เกิน 15 คนต่อภาคการศึกษา    

14.3 อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรต้องทำหน้าที่อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธแ์ละ/

หรืออาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์ และ/หรืออาจารย์ผู้สอนในหลักสูตรนั้นดว้ย 

 

หมวด 2 

คุณสมบัติและการรับเข้าเป็นนักศึกษา 

 

ข้อ 15 คุณสมบัติของผู้เข้าศึกษา  

15.1 ประกาศนียบัตรบัณฑิต จะต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือ

เทียบเท่า 

15.2 ประกาศนียบั ตรบัณฑิ ตชั้นสู ง จะต้องเป็ นผู้ สำเร็จการศึกษาระดับ

ประกาศนียบัตรบัณฑิต หรือปริญญาโทหรือเทียบเท่า 

15.3 ปริญญาโท จะต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 

15.4 ระดับปริญญาเอก จะต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือ

เทียบเท่าที่มีผลการเรียนดีมาก หรือปริญญาโทหรือเทียบเท่า และมีผลการสอบภาษาอังกฤษได้

ตามเกณฑ์ที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด   

15.5 มีคุณสมบัติอ่ืนตรงตามที่กำหนดไว้ในหลักสูตรในแต่ละสาขาวิชา 

ข้อ 16 การรับเขา้เป็นนกัศึกษา  

16.1 มหาวิทยาลัยจะพิจารณารับผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษา โดยวิธีการคัดเลอืกหรือ

สอบคัดเลอืกหรืออื่น ๆ ตามประกาศที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

16.2 ผู้สมัครทีผ่่านการคัดเลอืกเข้าศึกษาแต่กำลังรออนุมัติการสำเร็จการศึกษา 

มหาวิทยาลัยจะรับรายงานตัวเปน็นักศึกษา เมื่อมีคุณสมบัติครบถ้วนภายในระยะเวลาที่มหาวิทยาลัย

กำหนด 

16.3 การขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา  

ผู้ที่ได้รับพิจารณาให้เข้าศึกษาตามประกาศของมหาวิทยาลัย จะต้องไป

รายงานตัวเพื่อขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา โดยมีหลักฐานประกอบการรายงานตัวครบถ้วน  

ตามวันและเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด  



13 
 

16.4 ประเภทของนักศึกษา  

16.4.1 นักศึกษาสามัญ ได้แก่ ผู้สมัครที่ผ่านการคัดเลือกและขึ้นทะเบียน 

เป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัยเข้าศึกษาเพื่อรับปริญญา ประกาศนียบัตรบัณฑิ ต หรือ

ประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูงจากมหาวิทยาลัย 

16.4.2 นักศึกษาสมทบ ได้แก่ ผู้สมัครเข้าศึกษาที่มหาวิทยาลัยรับให้ลง 

ทะเบียนเรียน และหรือทำวิจัยโดยไม่มีสิทธิรับปริญญา ประกาศนียบัตรบัณ ฑิต  หรือ

ประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูงจากมหาวิทยาลยั 

 

หมวด 3  

ระยะเวลาการศึกษาและการลงทะเบียนเรียน 

 

ข้อ 17 ระยะเวลาการศกึษา  

17.1 ระยะเวลาที่ใช้ในการศึกษาในแต่ละหลักสูตรกำหนดดังนี้  

17.1.1 ระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตและประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง  

ให้ใช้เวลาศึกษาไม่เกิน 3 ปีการศึกษา 

17.1.2 ระดับปริญญาโท ให้ใชเ้วลาศึกษาไม่เกิน 5 ปี การศึกษา  

17.1.3 ระดับปริญญาเอก ผู้ที่สำเร็จปริญญาตรีแล้วเข้าศึกษาต่อในระดับ

ปริญญาเอก ให้ใช้เวลาศึกษาไม่เกิน 8 ปีการศึกษา ส่วนผู้ที่สำเร็จปริญญาโทแล้วเข้าศึกษาต่อใน

ระดับปริญญาเอก ให้ใช้เวลาศึกษาไม่เกิน 6 ปีการศึกษา 

การลงทะเบียนเรียนสำหรับผู้เข้าศึกษาแบบไม่เต็มเวลา ให้สถาบันอุดมศึกษา

กำหนดจำนวนหน่วยกิตที่ให้ลงทะเบียนเรียนได้ในแต่ละภาคการศึกษาปกติ โดยเทียบเคียงกับจำนวน

หน่วยกิตที่กำหนดขา้งต้นในสัดส่วนที่เหมาะสม 

กรณีมหาวิทยาลัยมีเหตุผลและความจำเป็นพิเศษ การลงทะเบียนที่มีจำนวนหน่วยกิ

ตแตกต่างไปจากเกณฑ์ข้างต้นก็อาจทำได้ แต่ทั้งนี้ต้องไม่กระทบกระเทือนต่อมาตรฐานและ

คุณภาพการศึกษา 

ข้อ 18 การลงทะเบียนเรียน  

18.1 ให้ลงทะเบียนเรียนได้ไม่เกิน 15 หน่วยกิต ในแต่ละภาคการศึกษาปกติ  

และไม่เกิน 9 หน่วยกิตในภาคฤดูร้อน 

กรณีที่มีการกำหนดให้ลงทะเบียนแบ่งจำนวนหน่วยกิตของรายวิชา

วิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระ สามารถกระทำได้แต่จำนวนหน่วยกิตรวมต้องไม่เกินกว่าที่

กำหนดตามวรรคหนึ่ง 



14 
 

18.2 การกำหนดวัน และวิธีการลงทะเบียนเรียนรายวิชาในแต่ละภาคการศึกษา

ให้เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

18.3 การลงทะเบียนเรียนรายวิชาจะสมบูรณ์ต่อเมื่อนักศึกษาได้ชำระเงิน ตาม

ระเบียบมหาวิทยาลัยว่าด้วยค่าธรรมเนียมการศึกษาเรียบร้อยแล้วและภายในกำหนดเวลาตาม

ประกาศของมหาวิทยาลัย  

18.4 กรณีที่นักศึกษาไม่ได้ชำระเงินตามข้อ 18.3 จะไม่มีสิทธิเรียนในภาคการศึกษา

นั้น เว้นแต่จะมีเหตุผลจำเป็นและได้รับการอนุมัติจากมหาวทิยาลัย  

18.5 กรณีที่นักศึกษาต้องลงทะเบียนเรียนรายวิชาเพิ่มเติมจากแผนการเรียนที่

กำหนดต้องผ่านความเห็นชอบจากอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสตูรก่อนการลงทะเบียนเรียน 

ข้อ 19 การลงทะเบียนเรียนรายวชิาเสริม  

มหาวิทยาลัยอาจกำหนดให้นักศึกษาลงทะเบียนเรียนรายวิชาเสริมโดยไม่นับหน่วย

กิต ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในหลักสูตรนั้นๆ โดยหลักเกณฑ์และวิธีการดำเนินการ

เก่ียวกับการลงทะเบียนเรียนรายวิชาเสริมให้เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย  

ข้อ 20 การลงทะเบียนเพื่อรักษาสภาพนักศึกษา  

20.1 นักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนรายวิชาครบตามที่กำหนดในหลักสูตรแต่ยังไม่

สำเร็จการศึกษา ต้องลงทะเบียนชำระค่าธรรมเนียมเพื่อรักษาสภาพนักศึกษาจนกว่าจะสำเร็จ

การศึกษา  

20.2 การลงทะเบียนเพื่อรักษาสภาพนักศึกษาใหด้ำเนินการให้เสร็จภายในสัปดาห์ที่ 

3 นับจากวันเปิดภาคการศึกษา 

ข้อ 21 การเพิ่มและการถอนรายวชิา  

การเพิ่มหรือการถอนรายวิชาจะกระทำไดภ้ายใน 2 สัปดาห์แรกของภาคการศึกษา

ปกติ ส่วนภาคฤดูร้อนใหเ้ป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย  

ข้อ 22 การยกเลิกรายวิชา 

22.1 การยกเลิกรายวิชา จะกระทำได้เมื่อพ้นกำหนดการถอน รายวิชาและต้อง

ดำเนินการให้เสร็จส้ินก่อนกำหนดการสอบปลายภาคการศึกษาไม่นอ้ยกว่า 2 สัปดาห์  

22.2 การยกเลิกรายวิชาจะต้องได้รับความเห็นชอบจากอาจารย์ผู้สอนและ

อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร 

 

 

 

 



15 
 

หมวด 4  

การวัดผลและประเมินผลการศึกษา 

 

ข้อ 23 การวัดผลให้ใช้วิธีการที่หลากหลาย ทำการวัดผลเป็นระยะ ๆ ระหว่างภาค

การศึกษา และทำการวัดผลเมื่อส้ินสดุการเรียนการสอนของภาคการศึกษานั้น  

กรณีหลักสูตรที่เก่ียวข้องกับองค์กรวิชาชีพ มหาวิทยาลัยอาจกำหนดการวัดผล

ที่แตกต่างไปจากวรรคหนึ่งก็ได โดยจัดทำเป็นประกาศของมหาวิทยาลัย 

 

 

ข้อ 24 การประเมนิผลการศึกษาใหใชสัญลกัษณดังตอไปนี้ 

24.1 สัญลักษณ์ที่มคี่าระดับคะแนน แบงเป็น 8 ระดับ ดังนี ้

  สัญลักษณ์        ความหมาย         ค่าระดับคะแนน  

 A    ดเียี่ยม (Excellent)             4.0  

 B+   ดมีาก (Very Good)             3.5  

 B    ด ี(Good)      3.0 

 C+   ดพีอใช้ (Fairly Good)     2.5  

 C    พอใช้ (Fair)      2.0  

 D+   อ่อน (Poor)      1.5  

 D    อ่อนมาก (Very Poor)     1.0  

 F    ตก (Fail)      0.0 

 

การประเมนิผลรายวชิาที่เรียนตามหลกัสูตรให้ถอืเกณฑ์ ดังนี้  

(1) หลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิตต้องได้ระดับคะแนนไม่ต่ำกว่า B ในรายวิชา

บังคับ ถ้าไดร้ะดับคะแนนต่ำกว่าที่ระบุต้องลงทะเบียนซ้ำจนกว่าจะไดร้ับระดบัคะแนนไม่ต่ำกว่า B  

(2) หลักสูตรปริญญาโท ประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง และปริญญาเอกต้องได้

ระดับคะแนนไม่ต่ำกว่า B ในหมวดวิชาเฉพาะด้าน ถ้าได้ระดับคะแนนต่ำกว่าที่ระบุต้องลงทะเบียน

ซ้ำจนกว่าจะได้รับระดับคะแนนไม่ต่ำกว่า B 

 

 

 

 



16 
 

24.2 สัญลักษณ์ที่ไมมีค่าระดับคะแนน มีดังนี้ 

1) การประเมินผลรายวิชาเสริม รายวิชาที่ เรียนโดยไม่นับหน่วยกิต  

การสอบประมวลความรู้ และการสอบวัดคุณสมบัติใหก้ระทำดังนี้ 

ระดับคะแนน   ความหมาย  

           S   เป็นที่พอใจ (Satisfactory)  

           U   ยังไม่เป็นที่พอใจ (Unsatisfactory) 

2) การประเมนิวิทยานพินธ์หรือการค้นคว้าอิสระให้กระทำดังนี้  

2.1)  วิทยานิพนธ์ทีแ่บ่งหนว่ยกิตลงทะเบียนตามทีม่หาวิทยาลัยกำหนด 

 ระดับคะแนน   ความหมาย  

           S   เป็นที่พอใจ (Satisfactory)  

           U   ยังไม่เป็นที่พอใจ (Unsatisfactory) 

2.2)  วทิยานิพนธ์หรือการคน้คว้าอิสระทั้งรายวิชา  

ผลการประเมนิ   ความหมาย  

Excellent   ดเียี่ยม  

Good    ดี  

Pass    ผ่าน  

Fail    ไม่ผ่าน 

2.3) สัญลักษณ์อื่น ๆ  

สัญลักษณ์   ความหมาย  

I    การวัดผลไม่สมบูรณ์ (Incomplete)  

IP    การศึกษายังไม่สิน้สุด (In progress)  

M    นักศึกษาขาดสอบ (Missing)  

W    ยกเลิกรายวิชา (Withdrawal)  

V    ผู้เข้าร่วมการศึกษา (Visitor)  

N    ยังไม่ได้รับผลการประเมนิ (No report) 

24.3 การให้สัญลักษณ์  

24.3.1 การให้ A B+ B C+ C D+ D และ F จะกระทำได้ในกรณีต่อไปนี ้

1) ในรายวชิาทีน่ักศึกษาเข้าสอบ และ/หรือ มีผลงานที่ประเมินผลได้

ตามลำดับขั้น  

2) เปลี่ยนจาก I  IP และ M โดยส่งผลการประเมนิภายในระยะเวลา

ที่มหาวิทยาลยักำหนด 



17 
 

24.3.2 การให ้F นอกเหนือจากข้อ 24.1.3.1 จะกระทำไดใ้นกรณีต่อไปนี้  

1) เปลี่ยนจาก I  IP และ M ในกรณีที่ผู้สอน ไม่ได้ส่งผลการประเมิน

ภายในระยะเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

2) นักศึกษาขาดสอบปลายภาคการศึกษาโดยไม่ได้รับอนุมัติ  

3) นักศึกษาทุจริตในการสอบ 

24.3.3 การให้ S และ U จะกระทำได้ในรายวิชาที่หลักสูตรกำหนดให้เรียน

เพิ่มเป็นรายวิชาเสริมตามข้อกำหนดเฉพาะและรายวิชาที่มหาวิทยาลัยกำหนดให้เรียนเพิ่มตาม

เกณฑ์ดังนี ้ 

1) รายวชิาที่ผลการประเมินเป็นที่พอใจได้ระดับคะแนน S  

2) รายวชิาที่ผลการประเมินยังไม่เป็นที่พอใจได้ระดับคะแนน U  

3) ถ้านักศึกษาได้ระดับคะแนน U ในรายวิชาใด นักศึกษาต้อง

ลงทะเบียนเรียนใหมจ่นกว่าจะได้ระดับคะแนน S 

24.3.4 การให้ I จะกระทำได้ในกรณีที่นักศึกษายังทำงานไม่เสร็จและ

นักศึกษาต้องดำเนินการขอรับการประเมินเพื่อเปลี่ยน I เป็นระดับคะแนน ถ้าไม่ดำเนินการให้

อาจารย์ผู้สอนประเมินเฉพาะผลงานที่มีอยู่ให้เสร็จสิ้น และส่งผลการประเมินภายในระยะเวลาที่

มหาวิทยาลัยกำหนด หากพ้นกำหนดให้สำนักทะเบียนและประมวลผลเปลี่ยน I เป็น F หรือ U 

แล้วแต่กรณี  

24.3.5  การให้ M จะกระทำได้ในรายวิชาที่นักศึกษามีสิทธิสอบปลายภาค

แต่ขาดสอบ และเมื่อได้รับอนุมัติจากคณะหรือวิทยาลัยหรือบัณฑิตวิทยาลัยที่รับผิดชอบหลักสูตร

ให้สอบ นักศึกษาจะต้องดำเนินการเพื่อเปลี่ยน M เป็นระดับคะแนนและผู้สอนส่งผลการประเมิน

ภายในระยะเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด หากพ้นกำหนดให้สำนักทะเบียนและประมวลผลเปลี่ยน M 

เป็น F หรือ U แล้วแต่กรณี 

24.3.6 การให ้W จะกระทำได้ในกรณีต่อไปนี้ 

1) นักศึกษาได้รับอนุมัติการยกเลิกรายวิชา เมื่อพ้นกำหนดการ

ถอน และก่อนกำหนดการสอบปลายภาคการศึกษาของมหาวิทยาลัยไม่น้อยกว่า 2 สัปดาห์  

2) นักศึกษาลงทะเบียนไว้แล้วและได้รับอนุมัติให้ลาพักการศึกษาใน

ภาคการศึกษานั้น  

3) นักศึกษาลงทะเบียนไว้แล้ว แต่ถูกสั่งให้พักการเรียนในภาค

การศึกษานั้น 

24.3.7 การให้ V จะกระทำได้ในรายวิชาที่นักศึกษาได้รับอนุมัติ ให้

ลงทะเบียนเรียนเป็นผู้ร่วมฟังการบรรยายโดยไม่นับหน่วยกิตและสามารถปฏิบัติตามเกณฑ์ที่



18 
 

อาจารย์ผู้สอนกำหนด หากไม่สามารถปฏิบัติตามเกณฑ์ที่กำหนดให้ถือว่านักศึกษาขอยกเลิก  

ซึ่งจะไดร้ับสญัลักษณ์ W แทน  

24.3.8 การให้ N จะกระทำได้เฉพาะในรายวิชาที่มหาวิทยาลัยยังไม่ได้รับ

รายงานผลการประเมนิการศึกษาของรายวิชานั้น ๆ ตามกำหนด 

24.4 การนับจำนวนหนว่ยกิต และการคำนวณค่าระดับคะแนน  

24.4.1 การนับจำนวนหน่วยกิตเพื่อใช้ในการคำนวณหาค่าระดับคะแนน 

ให้นับจากรายวิชาที่มีการประเมนิผลการศึกษาที่มคี่าระดับคะแนน  

24.4.2 การนับจำนวนหน่วยกิตสะสมเพื่อให้ครบตามจำนวนที่กำหนดใน

หลักสูตรให้นับเฉพาะหน่วยกิตของรายวิชาที่สอบไดเ้ท่านั้น  

24.4.3 ค่าระดับคะแนนเฉลี่ยรายภาคการศึกษาให้คำนวณจากผลการ

เรียนของนักศึกษาในภาคการศึกษานั้น โดยเอาผลรวมของผลคูณระหว่างจำนวนหน่วยกิตกับค่า

ระดับคะแนนของแต่ละวิชาเป็นตัวตั้งแล้วหารด้วยจำนวนหน่วยกิตของภาคการศึกษานั้นโดยใช้

ทศนิยม 2 ตำแหน่งไม่ปัดเศษ  

24.4.4 ค่าระดับคะแนนสะสมเฉลี่ย ให้คำนวณจากผลการเรียนของ

นักศึกษาตั้งแต่เริ่มเข้าเรียนจนถึงภาคการศึกษาสุดท้าย โดยเอาผลรวมของผลคูณระหว่างจำนวน

หน่วยกิตกับค่าระดับคะแนนของแต่ละรายวิชาที่เรียนทั้งหมดตามข้อ 24.2.1 เป็นตัวตั้งหารด้วยจำนวน

หน่วยกิตรวมที่มีค่าระดับคะแนน 

24.4.5 ในภาคศึกษาที่นักศึกษาได้ I และหรือ M ให้คำนวณค่าระดับคะแนน

เฉลี่ยรายภาคการศึกษานั้นโดยนับเฉพาะรายวิชาที่ไม่ได ้I และหรือ M เท่านั้น 

24.5 สัญลักษณ์อื่น ๆ มีดังนี้  

24.5.1 S (Satisfactory) ใชส้ำหรับประเมินวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระที่

แบ่งหน่วยกิตลงทะเบียนและประเมนิผลงานผ่าน 

24.5.2 U (Unsatisfactory) ใช้สำหรับประเมินวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้า

อสิระทีแ่บ่งหน่วยกิตลงทะเบียนและประเมนิผลงานไม่ผ่าน  

24.5.3 V (Visitor) ใช้สำหรับการลงทะเบียนเพือ่ร่วมฟังโดยไม่นับ 

หน่วยกิต  

24.5.4 W (Withdraw) ใช้สำหรับการยกเลิกก่อนกำหนดสอบปลายภาค ไม่

น้อยกว่า 2 สัปดาห์ ซึ่งจะได้รับอนุมัติให้ยกเลิกวิชาเรียนในกรณีที่นักศึกษาลาพักการศึกษาหรือถูก

สั่งให้พักการศึกษา หลังจากลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษานั้นแล้ว  

24.5.5 I (Incomplete) ใช้สำหรับบันทึกการประเมินที่ไม่สมบูรณ์ในรายวิชา

ที่นักศึกษายังทำงานไม่เสร็จ เมื่อสิ้นภาคการศึกษานักศึกษาที่ได้ “I” ต้อง ดำเนินการขอรับการ



19 
 

ประเมินเพื่อเปลี่ยนระดับคะแนนให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด หากพ้น

กำหนดมหาวิทยาลัยจะเปล่ียนค่าระดบัคะแนนเป็น “F” 

24.5.6 M (Missing) ใช้สำหรับบันทึกการประเมินที่ไม่สมบูรณ์ ในรายวิชาที่

นักศึกษาขาดสอบปลายภาคการศึกษา นักศึกษาที่ได้ “M” ต้องดำเนินการขอรับการประเมินเพื่อ

เปลี่ยนระดับคะแนนให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด หากพ้นกำหนด

มหาวิทยาลัยจะเปลี่ยนค่าระดับคะแนนเป็น “F” 

 

24.6 การเรียนเพิ่ม  

กรณีที่นักศึกษาเรียนรายวิชาครบตามหลักสูตรแต่คะแนนสะสมเฉลี่ยไม่ถงึ 3.00 

นักศึกษาต้องลงทะเบียนเรียนรายวิชาในระดับเดียวกันเพิ่ม โดยให้อยู่ในดุลพินิจของอาจารย์

ผู้รับผิดชอบหลักสูตร 

ข้อ 25 การดำเนินการเก่ียวกับการสอบประมวลความรู้ (Comprehensive Examination) 

การค้นคว้าอิสระ (Independent Study) การสอบวิทยานิพนธ์ปริญญาโท (Oral Examination) การ

สอบวัดคุณ สมบัติ  (Qualifying Examination) และการสอบวิทยานิพนธ์ปริญญาเอก (Oral 

Examination) ใหเ้ปน็ไปตามหลักเกณฑ์และวิธกีารที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 

หมวด 5  

การลา การลาพักการศกึษา และการลาออก 

 

ข้อ 26 การลา  

26.1 การลาป่วย ลากิจ ที่รวมกันแล้วไม่เกินร้อยละ 20 ของเวลาเรียนทั้งหมด

ของรายวิชานั้น ให้อยู่ในดุลพินิจของอาจารย์ผู้สอน หากเกินจากนี้ ต้องได้รับความเห็นชอบจาก

คณบด ี 

26.2 นักศึกษาที่ไดร้ับอนุมัติใหล้าไดม้ีสิทธิได้รับผ่อนผันดา้นการนับเวลาเรียน

และสทิธิอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับการเรียนและการสอบ 

ข้อ 27 การลาพกัการศึกษา  

27.1 นักศึกษาอาจยื่นคำร้องขอลาพักการศึกษาด้วยเหตุผลความจำเป็นแล้วแต่

กรณ ีโดยคณบดเีป็นผู้อนุมัติ  

27.2 การลาพั กการศึกษา กระทำ ได้ครั้ งละไม่ เกิน  1 ภาคการศึกษา 

ถ้าจำเป็นต้องลาพักการศึกษาต่อใหย้ื่นคำร้องใหม่  



20 
 

27.3 นักศึกษาที่ได้รับอนุมัติให้ลาพักการศึกษาต้องชำระค่าธรรมเนียมการ

รักษาสถานภาพนักศึกษา 

ข้อ 28 การลาออก  

นักศึกษาจะต้องยื่นใบลาตามแบบที่บัณฑิตวิทยาลัยกำหนด เสนอต่ออาจารย์

ผู้รับผิดชอบหลักสูตร คณบด ีและอธิการบด ีเพื่อพิจารณาอนุมัติตามลำดับ  

 

หมวด 6  

การเทียบโอนหน่วยกิตและการยกเว้นการเรียน 

 

ข้อ 29 การเทียบโอนหน่วยกิตและการยกเว้นการเรียน  

การเทียบโอนหน่วยกิตของหลักสูตรในระดับเดียวกัน จำนวนหน่วยกิตที่เทียบโอน

ไดต้้องไม่เกินหนึ่งในสามของจำนวนหน่วยกิตทั้งหมดตลอดหลักสูตรที่กำลังศึกษาอยู่ 

ข้อ 30 รายวิชาที่จะรับและเทียบโอนหน่วยกิตได้  

30.1 เป็นรายวิชาหรือกลุ่มรายวิชาในหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษาหรือเทียบเท่า

ที่ทบวงมหาวิทยาลัย หรอืหน่วยงานของรัฐทีม่ีอำนาจตามกฎหมายรับรอง 

30.2 เป็นรายวิชาหรือกลุ่มรายวชิาที่มีเนื้อหาสาระครอบคลุมไมน้อยกว่าสามใน

สี่ของรายวิชาหรือกลุ่มรายวิชาที่ขอเทียบ 

30.3 เป็นรายวิชาหรือกลุ่มรายวิชาที่สอบไลไดไมต่ำกว่าระดับคะแนนตัวอักษร 

B หรือแต้มระดับคะแนน 3.00 หรือเทียบเทา หรือไดระดับคะแนนตัวอักษร S 

30.4 การเทียบโอนหน่วยกิตในรายวิชาวิทยานิพนธ์ให้เป็นไปตามที่มหาวิทยาลัย

กำหนดโดยความเห็นชอบของสภามหาวิทยาลัย 

30.5 เทียบรายวิชาเรียนและโอนหน่วยกิตไดไมเกินหนึ่งในสามของจำนวน 

หน่วยกิตรวมของหลักสูตรที่รับโอน 

30.6 รายวิชาหรือกลุ่มรายวิชาที่ เทียบโอนจากต่างสถาบันอุดมศึกษาจะ 

ไมนำมาคำนวณแต้มระดับคะแนนเฉล่ียสะสม 

30.7 ใช เวลาศึกษาอยู่ ในสถาบั นอุดมศึกษาที่ รับ โอนอย่ า งน้ อยหนึ่ ง 

ปการศึกษาและลงทะเบียนเรียนรายวิชา หรือเรียนวิทยานิพนธ์ตามหลักสูตรที่เข้าศึกษาไม่น้อยกว่า 

12 หน่วยกิต 

30.8 ในกรณีที่สถาบันอุดมศึกษาเปิดหลักสูตรใหม่จะเทียบโอนนักศึกษาเข้า

ศึกษาไดไมเกินกว่าชั้นปีและภาคการศึกษาที่ไดรับอนุญาตให้มีนักศึกษาเรียนอยู่ตามหลักสูตรที่ได

รับความเห็นชอบแลว 



21 
 

ข้อ 31 การยกเว้นรายวชิาต้องเป็นรายวิชาที่ไดร้ับการประเมินผลไดร้ะดับคะแนนไม่ 

ต่ำกว่า B   

 

หมวด 7 

การพน้สภาพนักศึกษา 

 

ข้อ 32 นักศึกษาพ้นสภาพนักศึกษาในกรณตี่อไปนี ้

32.1 ตาย  

32.2 ลาออก  

32.3 โอนไปเป็นนักศึกษาสถาบันการศึกษาอื่น  

32.4 ขาดคุณสมบัติของการเขา้เป็นนักศึกษาข้อหนึ่งข้อใดตามข้อ 15  

32.5 ไม่ลงทะเบียนเรียนภายในเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด และมิได้ลาพัก

การศึกษาภายใน 30 วนันับจากวันเปิดภาคการศึกษา  

32.6 เป็นนักศึกษาครบระยะเวลาศึกษาตามหลักสูตร ในข้อ 17 นับตั้งแต่วันขึ้น

ทะเบียนเป็นนักศึกษา  

32.7 เป็นผู้สำเร็จการศึกษา  

32.8 เป็นนักศึกษาที่ ได้ระดับคะแนนเฉลี่ยต่ำกว่า 2.75 เมื่อเรียนครบ 2  

ภาคการศึกษาเป็นต้นไป ยกเว้นแผนการเรียนแบบ ก 1 ในระดับปริญญาโทและแบบ 1 ในระดับ

ปริญญาเอก  

32.9 เป็นนักศึกษาปริญญาโทที่สอบไม่ผ่านการสอบประมวลความรู้ 3 ครั้ง  

32.10 เป็นนักศึกษาปริญญาเอกที่สอบไม่ผ่านการสอบวัดคุณสมบัติ 3 ครั้ง  

และไม่ได้รับอนุมัติจากมหาวิทยาลัยให้โอนไปเป็นนักศึกษาปริญญาโท หรือประกาศนียบัตรบัณฑิต

ชั้นสูง  

32.11 ไม่ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาภายในเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด  

32.12 เป็นนักศึกษาในมหาวิทยาลัยครบ 2 ภาคการศึกษาแต่ไม่มีหน่วยกติสะสม

ยกเว้นหลักสูตรที่มีเฉพาะวิทยานิพนธ์  

32.13 มีระยะเวลาที่ศึกษาครบตามเกณฑ์ที่กำหนดในข้อ 17 และมีค่าระดับคะแนน

เฉล่ียต่ำกว่า 3.00 จากระบบค่าระดบัคะแนน 4  

32.14 มหาวทิยาลัยสั่งให้พน้สภาพ นอกเหนือจากขอ้ดังกล่าวข้างต้น 

 

 



22 
 

หมวด 8 

เกณฑ์การสำเร็จการศึกษาและการขอรับปรญิญา 

 

ข้อ 33 เกณฑ์การสำเร็จการศึกษา  

33.1 ระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตและประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง ต้องเรียน

ครบตามจำนวนหน่วยกิตที่กำหนดไว้ในหลักสูตร และต้องได้ระดับคะแนนเฉลี่ยไม่ต่ำกว่า 3.00 

จากระบบค่าระดับคะแนน 4  

33.2 ระดับปริญญาโท  

33.2.1 แผน ก แบบ ก 1 เสนอวิทยานิพนธ์และสอบผ่านการสอบปากเปล่า

ขั้นสุดท้ายโดยคณะกรรมการที่มหาวิทยาลัยแต่งตั้ง และต้องเป็นระบบเปิดให้ผู้สนใจเข้ารับฟังได้ 

สำหรับผลงานวิทยานิพนธ์หรือส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์ต้องได้รับการตีพิมพ์ หรืออย่างน้อยได้รับ

การยอมรับให้ตีพิมพ์ ในวารสารระดับชาติหรือระดับนานาชาติที่มีคุณภาพตามประกาศ

คณะกรรมการการอุดมศึกษา เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาวารสารทางวิชาการสำหรับการเผยแพร่

ผลงานทางวิชาการ 

33.2.3 แผน ข ศึกษารายวิชาครบถ้วนตามที่กำหนดในหลักสูตร โดย

จะต้องได้ระดับคะแนนเฉลี่ยไม่ต่ำกว่า 3.00 จากระบบค่าระดับคะแนน 4 และสอบผ่านการสอบ

ประมวลความรู้ (Comprehensive Examination) ด้วยข้อเขียนและ/หรือปากเปล่าในสาขาวิชานั้น 

พร้อมทั้ งเสนอรายงานการค้นคว้าอิสระและสอบผ่ านการสอบปากเปล่าขั้นสุดท้ายโดย

คณะกรรมการที่มหาวิทยาลัยแต่งตั้ง โดยเป็นระบบเปิดให้ผู้สนใจเข้ารับฟังได้ และรายงานการ

ค้นคว้าอิสระหรือส่วนหนึ่งของรายงานการค้นคว้าอิสระต้องได้รับการเผยแพร่ในลักษณะใด

ลักษณะหนึ่งที่สบืค้นได้ 

33.3 ระดบัปริญญาเอก  

33.3 .1 แบบ 1 สอบผ่ านการสอบวัดคุณ สมบัติ  (Qualifying Examination)  

เพื่อเป็นผู้มีสิทธิ์ขอทำวิทยานิพนธ์ เสนอวิทยานิพนธ์ และสอบผ่านการสอบปากเปล่าขั้นสุดท้าย 

โดยคณะกรรมการซึ่งจะต้องประกอบด้วย ผู้ทรงคุณวุฒิจากภายในและภายนอกมหาวิทยาลัยและ

ต้องเป็นระบบเปิดให้ผู้สนใจเข้ารับฟังได้ สำหรับผลงานวิทยานิพนธ์หรือส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์

ต้องไดร้ับการตีพิมพ์ หรืออย่างน้อยได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารระดับชาติหรือนานาชาติที่

มีคุณภาพตามประกาศ คณะกรรมการการอุดมศึกษา เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาวารสารทาง

วิชาการสำหรับการเผยแพร่ผลงานทางวิชาการ อย่างน้อย 2 เรื่อง 

33.3.2 แบบ 2 ศึกษารายวิชาครบถ้วนตามที่กำหนดในหลักสูตร โดยจะต้องได้

ระดับคะแนนเฉลี่ยไม่ต่ำกว่า 3.00 จากระบบค่าระดับคะแนน 4 สอบผ่านการสอบวัดคุณสมบัติ 



23 
 

(Qualifying Examination) เพื่อเป็นผู้มีสิทธิ์ขอทำวิทยานิพนธ์ เสนอวิทยานิพนธ์ และสอบผ่านการ

สอบปากเปล่าขั้นสุดท้ายโดยคณะกรรมการ ซึ่งจะต้องประกอบด้วยผู้ทรงคุณวุฒิจากภายในและ

ภายนอกมหาวิทยาลัย และต้องเป็นระบบเปิดใหผู้้สนใจเข้ารับฟังได้  

สำหรับผลงานวิทยานิพนธ์หรือส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์ต้องได้รับการตีพิมพ์ หรือ

อย่างน้อยได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารระดับชาติหรือนานาชาติที่มีคุณภาพตามประกาศ 

คณะกรรมการการอุดมศึกษา เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาวารสารทางวิชาการสำหรับการเผยแพร่

ผลงานทางวิชาการ    

ข้อ 34 การขออนุมัติสำเร็จการศึกษาและขอรับปริญญา  

(1) นักศึกษาที่มีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในข้อ 33 ต้องยื่นคำร้องขอ

สำเร็จการศึกษาและขอรับปริญญาต่อมหาวิทยาลัยภายในระยะเวลาที่กำหนด มิฉะนั้นอาจ 

ไม่ไดร้ับการพิจารณาเสนอชื่อเพื่ออนุมัติปริญญาในภาคการศึกษานั้น  

(2) กรณีที่นักศึกษายังไม่ขออนุมัติสำเร็จการศึกษา และมีความประสงค์จะ

ลงทะเบียนรายวิชาเพิ่มเติมในภาคการศึกษาถัดไป นักศึกษาต้องยื่นคำร้องขออนุมัติต่อมหาวิทยาลัย 

พร้อมกับการยื่นคำร้องตามข้อ 34 (1) ระยะเวลาในการศึกษาเพิ่มเติมรวมกับระยะเวลาที่ศึกษา

ตามหลักสูตรต้องไม่เกินระยะเวลาที่กำหนดตามข้อ 17 

(3) นักศึกษาที่มีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในข้อ 33 แต่มิได้ยื่นคำร้องขอ

สำเร็จการศึกษาและขอรับปริญญาตามข้อ 34 (1) และไม่ได้ขออนุมัติลงทะเบียนเพิ่มเติมรายวิชา

ต่างๆ ตามข้อ 34 (2) มหาวิทยาลัยอาจรวบรวมรายชื่อเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเพื่ออนุมัติปริญญาใน

ภาคการศึกษาถัดไป ทั้งนีน้ักศึกษาจะต้องรักษาสถานภาพการเป็นนักศึกษาในภาคการศึกษาถัดไป  

(4) การขอรับปริญญา หรือประกาศนียบัตร ให้นักศึกษายื่นคำร้องขอรับ

ปริญญา หรือประกาศนียบัตร ต่อมหาวิทยาลัยในภาคการศึกษาที่คาดว่าจะสำเร็จการศึกษา

ภายในระยะเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

ข้อ 35 ชื่อประกาศนียบัตรและชื่อปริญญา  

35.1 ประกาศนียบัตรบัณฑิต ให้ใช้ชื่อว่า “ประกาศนียบัตรบัณฑิต (Graduate 

Diploma)” อักษรย่อ “ป.บัณฑิต (Grad. Dip.)” แลว้ตามดว้ยชื่อสาขาวิชาต่อท้าย  

35.2 ประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง ให้ใช้ชื่อว่า “ประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง 

(Higher Graduate Diploma)” อักษรย่อ “ป.บัณฑิตชั้นสูง (Higher Grad. Dip.)” แล้ว ตามด้วยชื่อ

สาขาวิชาต่อท้าย  

35.3 ปริญญาโทและปริญญาเอก ให้ใช้ชื่อปริญญาตามที่กำหนดในพระราช

กฤษฎีกา ว่าด้วยปริญญาในสาขาวิชาและอักษรย่อ สำหรับสาขาวิชาของมหาวิทยาลัย หรือกรณีที่

มหาวิทยาลัยไม่มีการตราพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยปริญญาในสาขาวิชาและอักษรย่อสำหรับ



24 
 

สาขาวิชา ให้ใช้ชื่อปริญญาตามหลักเกณฑ์การกำหนดชื่อปริญญาตามที่คณะกรรมการการอุดมศึกษา

กำหนด 

 

หมวด 9  

การประกันคุณภาพของหลักสูตร 

 

ข้อ 36 การประกันคณุภาพของหลักสูตร  

ให้ทุกหลักสูตรกำหนดระบบการประกันคุณ ภาพของหลักสูตร โดยมี

องค์ประกอบในการประกันคุณภาพอย่างน้อย 6 ประเด็น คือ  

36.1 การกำกับมาตรฐาน 

36.2 บัณฑติ 

36.3 นกัศึกษา 

36.4 คณาจารย ์

36.5 หลักสูตร การเรียนการสอน การประเมินผู้เรียน 

36.6 สิง่สนับสนุนการเรียนรู ้

ข้อ 37 การพัฒนาหลักสูตร  

ให้ทุกหลักสูตรมีการพัฒนาหลักสูตรให้ทันสมัย โดยมีการประเมิน และรายงาน

ผลการดำเนินการของหลักสูตรทุกปกีารศึกษาเพื่อนำข้อมูลที่ได้ไปปรับปรุงพัฒนาหลักสูตร เป็นระยะๆ 

อย่างน้อยตามรอบระยะเวลาของหลักสูตรหรือทุกรอบ 5 ปี 

 

บทเฉพาะกาล 

 

ข้อ 38 นักศึกษาที่เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยก่อนที่ขอ้บังคับนีม้ีผลใช้บังคับใหใ้ช้ข้อบังคับ 

ระเบียบ และประกาศที่เกี่ยวข้องสำหรับนักศึกษาดังกล่าวจนสำเร็จการศึกษาหรือพ้นสภาพ

นักศึกษา  

 

 

 

 

 

 



25 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  27  พฤศจกิายน  พ.ศ.  2561 

 

 

(นายบุญรตัน์  วงศ์ใหญ่) 

กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒ ิ

อุปนายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม ่

ทำหน้าทีแ่ทน นายกสภามหาวทิยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ 

 

 

หมายเหตุ: เพื่อเป็นการรักษามาตรฐานวิชาการและวิชาชีพ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของการ

รับรองวิทยฐานะและมาตรฐานการศึกษา และเพื่อให้การบริหารงานด้านวิชาการดำเนินไปตาม

ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2558 

ประกอบกับความในมาตรา 18 (2) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 2557  ให้สภา

มหาวิทยาลัยมีอำนาจในการออกกฎ ระเบียบ ประกาศ และข้อบังคับของมหาวิทยาลัยไดจึง

จำเป็นต้องออกขอ้บังคับนี้ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


